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Úvod

V historii lidstva nenajdeme mnoho bodů, které by se z hlediska rozsahu dopadu na

budoucnost našeho pokolení vyrovnaly digitální revoluci a z ní vzešedšího internetového

věku1 (či jinak „době internetové“), v němž se právě nacházíme.2 Paradigmatické změny

takovéhoto rozsahu jsou pochopitelně s to ve větší či menší míře ovlivnit celou řadu

aspektů života jednotlivců i fungování celé společnosti. Nechceme-li, aby se civilizace

vyvíjela zcela ve vleku technologických změn a jejich často nepředvídaných

(a nepředvídatelných) důsledků, je nezbytné jejich dopady na společnost průběžně

systematicky hodnotit a toto hodnocení vzít za podklad pro úvahy o regulaci (právní či

mimoprávní), která by identifikované společenské hrozby eliminovala či alespoň zmírnila.

Jedním z výsledků takovéhoto hodnocení dopadů a úvah o regulaci, a to konkrétně v oblasti

lidského soukromí, je právní institut práva být zapomenut, který do širší veřejné debaty

vstoupil na sklonku roku 2010,3 kdy tehdejší evropská komisařka (a místopředsedkyně

Evropské komise) pro spravedlnost, základní práva a občanství Viviane Reding představila

svůj záměr učinit právo být zapomenut součástí plánované reformy právní úpravy ochrany

osobních údajů na úrovni Evropské unie (dále též „EU“).4

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit, nakolik je právo být zapomenut

žádoucím a efektivním nástrojem regulace dopadů technologického vývoje na soukromí

a zapomínání (které lze zjednodušeně považovat za formu přirozeného znovunabývání

soukromí v informačním smyslu, a to především v důsledku plynutí času).

1
CERF, Vinton G. The day the Internet age began. Nature [online]. 2009, 461, 1202–1203. ISSN 1476-4687.

Dostupné z: doi:10.1038/4611202a
2
Luciano Floridi hovoří v případě digitální revoluce o paradigmatické změně srovnatelné s revolucí Koperníkovou

(díky němuž lidstvo zjistilo, že není nepohnutelným středem vesmíru), revolucí Darwinovou (díky němuž si lidstvo

uvědomilo, že není zcela zvláštním druhem od počátku vyňatým ze zvířecí říše) a revolucí Freudovou (díky němuž

si je lidstvo vědomo složitosti a zastřenosti vnitřních hnutí), srov. FLORIDI, Luciano. Artificial intelligence’s new

frontier: Artificial companions and the fourth revolution. Metaphilosophy. 2008, 39(4–5), 651–655.
3
V odborných kruzích bylo nicméně v nejrůznějších podobách diskutováno již před tímto datem, srov.

BLANCHETTE, Jean-François a JOHNSON, Deborah G. Data retention and the panoptic society: The social

benefits of forgetfulness. The Information Society. 2002, 18(1), 33–45. ; STREICH, Gregory W. Is there a right to

forget? Historical injustices, race, memory, and identity. New Political Science. 2002, 24(4), 525–542. ; WERRO,

Franz. The Right to Inform v. the Right to be Forgotten: A Transatlantic Clash. In: Aurelia COLOMBI CIACCHI,

Christine GODT, Peter ROTT a Lesley Jane SMITH, ed. Haftungsrecht im dritten Millennium - Liability in the

Third Millennium. B.m.: Nomos Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, 2009, s. 285–300. ISBN 978-3-8329-4176-5. ;

FLAHERTY, David H. Protecting Privacy in Surveillance Societies: The Federal Republic of Germany, Sweden,

France, Canada, and the United States. Chapel Hill: UNC Press Books, 2014. ISBN 978-1-4696-2082-4.
4
REDING, Viviane. Press release - SPEECH/10/700: Why the EU needs new personal data protection rules The

European Data Protection and Privacy Conference Brussels, 30. 11. 2010. Europa.eu [online]. [cit. 1. 3. 2019].

Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-10-700_en.htm
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Záměrem první kapitoly je stručné představení některých aspektů technologického

vývoje uplynulých několika desetiletí, které s sebou nesou dosud nevídané důsledky pro

lidské soukromí a pro přirozené fungování biologické i kolektivní, sociální paměti. Jde

především o nové formy vytváření, sdílení a uchovávání informací, jakož i nové formy jejich

agregace a vyhledávání.

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá výkladem samotného pojmu soukromí

a jeho funkcí v životě a vývoji jednotlivců, jakož i funkcí, které soukromí plní v moderní,

liberální demokratické společnosti. Ze stejných hledisek je pojednáno též o funkcích, které

jsou přisuzovány zapomínání v jeho individuálním i kolektivním rozměru. Rozbor těchto

funkcí je nezbytný pro zasazení problematiky ochrany soukromí ve světle nových hrozeb

do adekvátního kontextu, který je až příliš často omezován pouze na ochranu jednotlivce

a jeho zájmů. Pouze při zohlednění individuálního i celospolečenského významu hodnot,

k jejichž ochraně právo být zapomenut směřuje, můžeme hodnotit žádoucnost

a efektivnost tohoto práva, a to především s ohledem na skutečnost, že celospolečenský

přínos některých práv stojících potenciálně k právu být zapomenut v opozici je zpravidla

na první pohled zřejmý a široce přijímaný (konkrétně především svoboda projevu).

Třetí kapitola je věnována konceptu práva být zapomenut v obecné rovině. Stručně

shrnuje právní úpravu ochrany informačního aspektu soukromí na úrovni nadnárodní

a vnitrostátní. Právo být zapomenut je následně představeno jako vyústění této právní

úpravy v kontextu shrnutého technologického vývoje. Představeny jsou některé zásadní

konceptuální otázky práva být zapomenut, týkající se primárně nastavení některých jeho

parametrů.

Čtvrtá kapitola se již podrobně věnuje právu být zapomenut v podobě (resp.

v podobách), v níž bylo na území Evropské unie již implementováno. Shrnuje úpravu, na níž

je právo být zapomenut založeno,5 a rozebírá přelomový rozsudek Soudního dvora

Evropské unie (dále též „SDEU“) ze dne 13. 5. 2014 ve věci C-131/126 (dále též „rozsudek

Google Spain“) včetně jeho skutkového a právního pozadí. Součástí kapitoly je též rozbor

reakce společnosti Google na uvedený rozsudek, včetně statistik ohledně využívání práva

být zapomenut občany Evropské unie. Zmíněny jsou také další případy týkající se práva být

zapomenut, které SDEU řešil, potažmo řešit ve více či méně dohledné době bude.

5
A to jak v případě Směrnice 95/46/ES, v níž institut práva být zapomenut nalezl SDEU, tak v případě GDPR, které

jej upravuje zcela výslovně.
6
Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 13. 5. 2014, věc C-131/12
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Závěr diplomové práce stručně shrnuje některé z dalších forem regulace lidského

chování, jimiž by hrozby vývoje komunikačních technologií mohly být potenciálně řešeny,

a hodnotí právo být zapomenut v kontextu těchto alternativ.

Ačkoli je konceptu práva být zapomenut věnována až třetí kapitola diplomové práce,

již na tomto místě považuji za vhodné přivést pozornost na dvě distinktivní pojetí práva být

zapomenut, která ve své práci představili Jef Ausloos a Meg Leta (Ambrose) Jones.7 To

první, které lze označit jako právo být zapomenut v užším smyslu, je zaměřeno na kontrolu

veřejného obrazu subjektu – předmětem „zapomínání“ jsou veřejně dostupné informace

o žadateli, označované též jako „aktivně sdílená data“ či data sdílená v rámci projevu.8

Druhé distinktivní pojetí práva být zapomenut lze označit jako „právo na výmaz“,9 a je

zaměřeno na kontrolu jednotlivce nad obrovským množstvím oněch osobních údajů, které

vytváří a sdílí „pasivně“10 (a často nevědomky) v rámci své existence a činnosti v online

prostředí, a která poskytovatelé internetových služeb automaticky shromažďují pro

nepřebernou řadu účelů (z nichž nejznámějším je patrně zvyšování relevance zobrazované

reklamy).

Tato diplomová práce je zaměřena primárně na rozbor konceptu práva být

zapomenut v užším smyslu. Ačkoli se totiž východiska obou pojetí práva být zapomenut

(v širším smyslu) do značné míry překrývají, a ačkoli např. právní úprava v Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů


[…]


Google dle mého názoru tento závěr potvrzují. V případě neúspěchu má pak samozřejmě

žadatel možnost obrátit se na správní orgán ochrany osobních údajů, a nakonec i na orgány

moci soudní. Stěžejní roli hraje též bezplatnost a relativní nenáročnost podání žádosti o

odstranění informací ke správci údajů.

Významnou výhodou (oproti např. expiračním lhůtám soukromých dat

navrhovaným Mayer-Schönbergerem) je též možnost usilovat o odstranění soukromých

informací, jejichž původcem je osoba odlišná od jejich subjektu. Pouze toto široké pojetí

umožňuje jednotlivcům efektivní výkon určité retroaktivní kontroly nad vlastním

informačním sebeurčením, čímž snižuje potřebu prospektivní opatrnosti v jejich projevech

a jednání. Právě tlumící efekt technologického vývoje na svobodu projevu (prostřednictvím

proměn soukromí a zapomínání) představuje jedno z největších nebezpečí tohoto vývoje.

Z toho hlediska je pak třeba vnímat také často zdůrazňovaný konflikt práva být

zapomenut se svobodou projevu. Ačkoli v jednotlivých případech ke konfliktu obou práv

jistě docházet bude (tedy s výjimkou situací, kdy bude žadatel usilovat o odstranění

soukromých informací, jichž je zároveň původcem), skutečností zůstává, že efektivní

ochrana informačního aspektu soukromí, k níž právo být zapomenut nesporně přispívá, je

zároveň jednou z podmínek skutečné svobody projevu.

Právo být zapomenut dává tedy jednotlivci – při absenci některé ze stanovených

výjimek, jako je projev výlučně za účelem novinářské činnosti či projev umělecký nebo

literární, a při absenci jiných převažujících zájmů a práv – snadno dostupnou možnost, jak

určovat, kdo bude mít k informacím o něm přístup a na jak dlouho, resp. určovat, kdo a kdy

už k jeho soukromým informacím přístup mít nemá. Možnost, kterou předtím právě vývoj

informačních a komunikačních technologií podstatným způsobem zúžil.
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Právo být zapomenut – Právo na soukromí v internetovém věku

Abstrakt

Diplomová práce si na prvním místě klade za cíl identifikovat hrozby, které vývoj

informačních a komunikačních technologií posledních několika desetiletí přináší pro lidské

soukromí a zapomínání. Oba jevy plní v životě jednotlivce, ale též na celospolečenské

úrovni významné funkce, jejichž ochrana patří k základním úkolům moderních, liberálních

a demokratických společností, a jejichž rozboru je věnována kapitola druhá. Nechceme-li,

aby se civilizace vyvíjela zcela ve vleku technologických změn a jejich často

nepředvídaných (a nepředvídatelných) důsledků, je nezbytné jejich dopady na společnost

průběžně systematicky hodnotit a toto hodnocení vzít za podklad pro úvahy o regulaci

(právní či mimoprávní), která by identifikované společenské hrozby eliminovala či alespoň

zmírnila. V kontextu lidského soukromí a zapomínání představuje jeden z výsledků

takovéhoto hodnocení dopadů technologického vývoje a úvah o jeho regulaci právní

institut práva být zapomenut. To lze považovat za nástroj ochrany informačního aspektu

lidského soukromí, resp. informačního sebeurčení jednotlivců, v nové realitě

„internetového věku“, v níž je lidský život zcela nerozlučně spjat s virtuálním světem

internetu. V důsledku toho vyvstala potřeba umožnit jednotlivcům efektivně vykonávat

kontrolu nad informační stopou, kterou za sebou zanechávají, a kterou zároveň snadněji

než kdy dříve utvářejí také další osoby. Především s ohledem na význam efektu

permanence dat se pak začalo jevit nezbytným, aby tato kontrola mohla být vykonávána

nejen prospektivně, nýbrž také retroaktivně. Právo být zapomenut je v diplomové práci

nejprve rozebráno v konceptuální rovině, a to s důrazem na v úvahu přicházející nastavení

některých jeho parametrů. Následně je analyzována podoba práva být zapomenut, kterou

ve vztahu k internetovým vyhledávačům nalezl ve Směrnici 95/46/ES Soudní dvůr

Evropské unie, jakož i podoba, v níž bylo implementováno prostřednictvím Obecného

nařízení o ochraně osobních údajů.
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Right to be Forgotten – Right to Privacy in the Internet Age

Abstract

The first chapter of the diploma thesis aims to identify the threats to human privacy

and forgetting that were brought on by the advancements in the field of information and

communication technology in the recent decades. Both privacy and forgetting have

important functions in the life of the individual, as well as on the societal level. The

protection of those functions, whose analysis can be found in the second chapter of the

diploma thesis, is one of the basic tasks of modern, liberal and democratic societies. Unless

we want to leave the evolution of our civilization up to the technological developments and

their often unforeseen (and unforeseeable) consequences, it is imperative that we

systematically evaluate their impact on society. Such evaluations should then serve as

bases for devising regulation (both legal and non-legal) that would eliminate or at least

mitigate the identified societal threats. In the context of human privacy and forgetting, one

of the outcomes of such an impact assessment and regulatory consideration is the right to

be forgotten. This right can be seen as a legal instrument protecting the informational

aspect of human privacy, or rather the informational self-determination of individuals, in

the new reality of the "Internet age", in which human life is inextricably linked to the

virtual world of the Internet. As a result, the need arises to enable individuals to effectively

exercise control over their information footprint, whether left by them or others. Especially

in the light of the impacts of the data permanence, it then seems necessary that this control

be exercised not only prospectively but also retroactively. The diploma thesis analyzes the

right to be forgotten at the conceptual level, focusing on its elements that could be subject

to adjustment. Subsequently the thesis turns to analysis of the right to be forgotten in

relation to internet search engines (recognized by the Google Spain decision of the Court of

Justice of the European Union), as well as the right to be forgotten as implemented through

the General Data Protection Regulation.
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