Posudek vedoucího diplomové práce:

Právo být zapomenut: Právo na soukromí v internetovém věku

(Jan Váňa)

Předložená práce má podle prohlášení diplomanta 137 normostran vlastního textu včetně

372 poznámek pod čarou a hladce tedy splňuje formální požadavky kladené na diplomové

práce. Hned v úvodu autor vymezuje cíl své práce, kterým je zodpovězení otázky, „nakolik je

právo být zapomenut žádoucím a efektivním nástrojem regulace dopadů technologického

vývoje na soukromí a zapomínání“ (str. 1). Odpověď na tuto otázku hledá ve čtyřech

kapitolách. V první si nejprve vytváří předpolí pro další analýzu tím, že na praktických

příkladech ukazuje, jak výrazný dopad na soukromí má technologický vývoj, zejména pokud

jde o nesmírnou snadnost (a místy i nahodilost) šíření informací a jejich následné dohledání i

přiřazení ke konkrétní osobě. Druhá kapitola je věnována různým přístupům k pojmu soukromí

a zapomínání. Třetí se už věnuje přímo právu být zapomenut a jeho východiskům, a konečně

čtvrtá kapitola pak řeší jeho praktickou právní implementaci, zejména pokud jde o judikaturu

SDEU.

Na ústřední otázku nakonec práce odpovídá „právnicky“: v zásadě ano. Slovy diplomanta:

„Domnívám se, že uspokojivé, efektivní a obecně dostupné řešení ztráty kontroly nad

informačním sebeurčením prostřednictvím trhů, technologií či sociálních norem je

pravděpodobně stále v nedohlednu. Za daných okolností považuji za správné a žádoucí, že

právo nabídlo řešení v podobě práva být zapomenut, jakkoliv se může zdát být hrubou

záplatou s řadou sporných aspektů“ (str. 88).

Celkově práci hodnotím velmi pozitivně. Zvolené téma považuji za mimořádně významné

a v českém prostředí málo prozkoumané, díky čemuž je práce ve značné míře originální.

Vznikala v poměrně dlouhém časovém úseku, což sice nebylo vždy důvodem k potěše všech

zúčastněných, ale na druhou stranu se to odráží v mimořádně kvalitní rešerši dostupných

(zahraničních) zdrojů k tématu, kterou diplomant provedl, a také v tom, jak je dokázal

absorbovat, utřídit a kreativně využít. Na poslední dvě slova bych rád položil důraz: u podobně

rozsáhlých rešerší se někdy může stát, že se v nich autor „utopí“ a výsledkem je kvantum

popisného textu bez vnitřní linie, což ovšem není tento případ. Přestože diplomant používá a

řádně odkazuje velké množství zdrojů, nakládá s nimi promyšleně a kriticky, účelně je využívá

je k vystavění vlastní argumentační linie. Zejména první dvě kapitoly díky tomu dosahují

úrovně velmi kvalitní vědecké práce, vysoce nad obvyklými standardy diplomových prací.

Práce je navíc velmi dobře napsaná, po řemeslné i stylistické stránce; mimořádně působivý je

třeba „výkop“ v podobě dvou konkrétních příběhů (str. 5 až 7), od nichž se potom odvíjí výklad

problémů, které nové technologie přinesly a kterým se právo být zapomenut snaží čelit.

Z předchozího vyplývá celkem jasný závěr, že se mi práce jeví jako zdařilá a způsobilá

k obhajobě, zároveň si ale myslím, že by bylo škoda, kdyby zůstalo jen u toho. Diplomantovi

bych proto vřele doporučoval, aby zvážil publikaci své práce. Bylo by ale vhodné, kdyby v tom

případě poněkud rozšířil závěrečnou část, která místy působí poněkud nedokončeným

dojmem, jako kdyby mu po velkolepém úvodu trochu došly síly. Zejména se to týká poslední

kapitoly, které by vedle řady popisných pasáží slušelo trochu více vlastní analýzy a kritického

zhodnocení dosavadní judikatury.

Pro ústní obhajobu bych navrhoval se soustředit na dvě otázky:

1. Jak si je diplomant dobře vědom a v práci to dává najevo, v právu být zapomenut se

odráží kolize práva na soukromí se svobodou projevu. Jeho jednostranné uplatňování

by mohlo mít velmi negativní dopad na novinářskou práci, a to jak pokud jde o vnější

rovinu (nemožnost zveřejňovat a šířit určité zprávy), tak pokud jde o rovinu vnitřní

(povinnost „zapomínat“ v interních databázích, které jsou základem pro novinářské

rešerše). Paušální výjimka pro novinářskou činnost na druhou stranu může znamenat,

že toto právo ztratí jakoukoliv účinnost. Existuje řešení?

2. S předchozím úzce souvisí otázka, kdo má být vlastně primárním adresátem

povinností, jež z práva být zapomenut vyplývají: originální zdroj v Internetu

zveřejněné informace, nebo vyhledavač, který k ní zprostředkovává cestu? Zatímco

původní judikatura ukázala spíše druhým směrem, následná legislativa cílí šířeji. Oba

přístupy přitom zjevně mají své výhody i nevýhody; co o tom diplomant soudí?

Na závěr jen konstatuji, že práci s potěšením doporučuji k obhajobě a – pokud v jejím

průběhu diplomant potvrdí své odborné kvality – navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze dne 22. dubna 2019

JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D., LL.M.